
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 
09/2013 

26/03/2013 
Pág. 1 de 17 

 

Avenida José Corrêa Machado, s/nº – Bairro Ibituruna – Montes Claros – MG  
Cep:39.401-832 Tel.: 38 3224 7500 

 
 

PARECER ÚNICO Nº 0300186/2013  
INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 
Licenciamento Ambiental 00956/2006/007/2013 Sugestão pelo Deferimento 
FASE DO LICENCIAMENTO: Revalidação da Licença de Operação VALIDADE DA LICENÇA: 04 anos 
 
EMPREENDEDOR: PETROBRÁS BIOCOMBUSTÍVEIS S/A CNPJ: 10.144.628/0004-67 
[...]
O processo inicia com o recebimento de óleo bruto e demais insumos na usina. Os caminhões/trens 
deixam os óleos na área de tancagem que são bombeados até a seção de pré-tratamento de óleo 
passando por um processo de degomagem/neutralização/secagem. 
 
A goma e o sabão resultantes do processo de degomagem são industrializados conforme o tipo de 
óleo empregado (ex: goma do óleo de soja pode produzir leticina). Nessa fase pode haver um 
descarte de efluente aquoso com sabão (oleína) e soda não reagida, oriundo da neutralização que é 
encaminhado para uma estação de tratamento de efluentes. 
 
Após o tratamento o óleo é enviado para os tanques que alimentam a unidade de produção de 
biodiesel propriamente dita, onde ocorre o processo de Reação e Neutralização. 
 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 
09/2013 

26/03/2013 
Pág. 4 de 17 

 

Avenida José Corrêa Machado, s/nº – Bairro Ibituruna – Montes Claros – MG  
Cep:39.401-832 Tel.: 38 3224 7500 

 
 

 
2.1.2 Processo de Reação e Neutralização 
 
O processo de transesterificação consiste em introduzir uma carga de óleo vegetal, metanol e 
catalisador, pré-aquecida até a temperatura de reação em reator de transesterificação (esta 
temperatura pode variar da temperatura ambiente até 65ºC), onde os glicerídeos são submetidos ao 
ataque por metanol na presença do catalisador (metóxido de sódio). A fase densa formada durante a 
reação, constituída principalmente por glicerina, é separada em decantador situado à jusante do 
reator e a fase leve é misturada com mais metanol e catalisador, seguindo para um segundo reator.  
 
Durante a segunda etapa de reação há a neutralização do catalisador e a conversão dos glicerídeos 
em éster metílico é completada. A mistura resultante, constituída basicamente de ésteres, glicerina, 
catalisador e oleína, constitui-se de duas fases distintas que são separadas no segundo decantador. 
 
A fase superior desta mistura representa os ésteres, que são conduzidos a um sistema de lavagem 
com água aquecida, de modo a eliminar traços do catalisador, de oleína e glicerina residual, 
resultando no biodiesel. A camada inferior, formada por glicerina, metanol e oleína é reunida com a 
fase densa da primeira etapa de reação e seguem para o sistema de concentração de glicerina, onde 
ocorre a separação deste dos demais produtos dando origem a glicerina bruta. Toda a água 
recuperada durante a concentração da glicerina retorna para o sistema de recuperação de metanol. 
 
A reação envolvida no processo de transesterificação é a seguinte: 
 
2.1.3 Seção de Lavagem 
 
Para garantir baixos níveis de metais alcalinos e outras impurezas hidrossolúveis no biodiesel, a fase 
superior da mistura (biodiesel) existente no Decantador N°2 é conduzida por gravidade ao tanque de 
lavagem de biodiesel, no qual é adicionado água de lavagem aquecida coletada no Tanque Pulmão 
do Absorvedor de Água. O elemento de separação do biodiesel Decantador N°3 recebe por 
gravidade a mistura biodiesel/água onde fica para haver a separação. 
O efluente aquoso da lavagem do biodiesel é bombeado pela Bomba do Decantador N°3 para o 
Tanque de Diluição de Ácido que serve para neutralizar o catalisador no decantador N°2. 
 
2.1.4 Seção de Filtração do Biodiesel 
 
O biodiesel após decantação no decantador N°3 é coletado no receptor de biodiesel lavado e 
bombeado para stripper de metanol do biodiesel pela bomba de alimentação do stripper de biodiesel 
através do economizador do stripper de biodiesel. O reaquecimento do fundo da stripper de biodiesel 
mantém a temperatura no stripper e a bomba de reaquecimento do fundo recircula o biodiesel. O 
biodiesel purificado no fundo do stripper de metanol do biodiesel segue para a seção de filtração da 
planta passando através do economizador do stripper de Biodiesel e da bateria de Resfriadores de 
Biodiesel. 
Antes do biodiesel sem metanol ser bombeado pela Bomba de Alimentação do Filtro de Biodiesel 
para o Tanque de Massa, ele é mantido no Tanque de Alimentação do Filtro de Biodiesel. 
 
Uma massa de alimentação é adicionada ao biodiesel para uma melhor filtração no interior do Filtro 
de Placas do Biodiesel com a utilização do Tanque de Massa de Alimentação. O biodiesel não 
filtrado é bombeado através da Bomba de Alimentação do Filtro de Biodiesel do Tanque de Massa de 
Alimentação passando através do Filtro de Placas de Biodiesel e do Filtro Polidor para a 
armazenagem final. O resíduo líquido do Filtro de Placas de Biodiesel deve ser reaproveitado na 
filtração. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 
09/2013 

26/03/2013 
Pág. 5 de 17 

 

Avenida José Corrêa Machado, s/nº – Bairro Ibituruna – Montes Claros – MG  
Cep:39.401-832 Tel.: 38 3224 7500 

 
 

 
 
 
 
2.1.5 Seção de Tratamento da Glicerina 
 
A Bomba de Acidulação de Glicerina mistura as correntes de glicerina do Decantador N°1 e do 
Decantador N°2 com ácido no interior do Misturador de Acidulação em Linha para converter os 
sabões presentes em ácidos graxos. O Tanque Pulmão de Glicerina Neutralizada recebe esta 
glicerina após ser resfriada no Resfriador de Glicerina Neutralizada. A Bomba de Alimentação do 
Stripper de Glicerina bombeia a glicerina proveniente do Tanque Pulmão de Glicerina Neutralizada 
para o Stripper de Metanol da Glicerina através do Economizador do Stripper de Glicerina. O metanol 
e a água são separados e recuperados da glicerina no vaso de coluna de recheio. A glicerina 
acumulada na parte inferior da coluna é reconduzida à seção do fundo do stripper, mas 
anteriormente é bombeada pela Bomba do Stripper de Glicerina através do Aquecedor de Fundo do 
Stripper de Glicerina. À medida que o nível da coluna aumenta, antes de passar para a 
armazenagem, a porção da corrente recirculada passa através do Economizador do Stripper de 
Glicerina. 
 
2.1.6 Seção de Recuperação do Metanol 
 
Todos os vapores do Stripper de Metanol do Biodiesel e Stripper da Glicerina são enviados para o 
Condensador de Água de Refrigeração onde, através da utilização de água de resfriamento, o 
metanol e a água são condensados ficando separados do vapor que é reaproveitado. A jusante 
encontra-se o Condensador de Fluido Resfriado, para onde esse vapor é enviado, que utiliza fluido 
resfriado condensando ainda mais metanol e água. 
 
Posteriormente o vapor é encaminhado para o Absorvedor de Óleo e para a Bomba de Vácuo. O 
Receptor de Metanol Úmido recebe o metanol condensado dos dois condensadores e posteriormente 
este é bombeado pela Bomba de Alimentação de Retificação de Metanol para a seção de 
recuperação do metanol. 
 
A Coluna de Retificação do Metanol recebe a mistura de metanol e água do Receptor de Metanol 
Úmido pela Bomba de Alimentação de Retificação de Metanol através do Economizador de 
Retificação do Metanol e do Aquecedor de Alimentação de Retificação de Metanol. A Bomba do 
Refervedor de Retificação circula a água do fundo da coluna através do Refervedor de Retificação de 
Metanol e à reconduz de volta à coluna. Antes de a água ser encaminhada para a armazenagem ou 
para o Tanque de Desaguamento do Absorvedor de Água, a Bomba do Refervedor de Retificação 
faz passar água através do Economizador de Retificação de Metanol e do Resfriador de Água de 
Retificação.  
 
O Condensador de Refluxo de Retificação utiliza água da torre de refrigeração para condensar o 
vapor que sai do topo da Coluna de Retificação de Metanol. Esse primeiro condensador deixa passar 
uma pequena parte do vapor de metanol que é condensada no Condensador Final de Retificação. O 
Receptor de Metanol Seco coleta o metanol condensado que se acumula. A Bomba de Metanol Seco 
bombeia parte do destilado condensado desses condensadores de volta à seção de retificação da 
coluna, onde é utilizado como refluxo. O Resfriador de Metanol Seco resfria o excesso de destilado 
para armazenagem. Para minimizar a quantia de metanol despejada no sistema, os vapores do 
Condensador Final de Retificação passam através do Absorvedor de Óleo. 
 
O metanol fresco adquirido de fornecedor externo é mantido em um tanque separado do metanol 
seco recuperado, pois o metanol fresco pode ser adicionado, conforme necessário, ao metanol seco 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 
09/2013 

26/03/2013 
Pág. 6 de 17 

 

Avenida José Corrêa Machado, s/nº – Bairro Ibituruna – Montes Claros – MG  
Cep:39.401-832 Tel.: 38 3224 7500 

 
 

recuperado. O metanol que abastece a planta contém uma mistura de metanol recuperado e de 
metanol fresco. 
 
Após o processo de transesterificação os produtos vão para a área de tancagem: 
 
- A glicerina e oleína são estocadas e vendidas; 
- O biodiesel é conduzido para tanques e vendido; 
 
 
3. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos 
 
O suprimento de água é feito diretamente da rede pública de abastecimento de água da cidade de 
Montes Claros (COPASA) e é fornecida no limite de bateria, dentro dos padrões de potabilidade 
previstos no artigo 16 da portaria MS 518/04 de 25 de março de 2004. 
 
O consumo de água visa atender os seguintes usos: 
 
- Água de resfriamento (make-up): 3,70 m³/dia; 
- Água de processo: 11,30 m³/dia; 
- Vapor d'água (caldeira): 112 m³/dia; 
- Abastecimento humano: 42,50 m³/dia. 
 
4. Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) 
 
O empreendimento encontra-se localizado em área urbana, mais precisamente no Distrito Industrial 
do município de Montes Claros com toda infraestrutura já implantada, portanto, não sendo 
necessário nenhum tipo de supressão de vegetação e/ou intervenção ambiental.  
 
5. Reserva Legal 
 
O empreendimento encontra-se localizado em área urbana, portanto, não é necessário formalização, 
registro e/ou comprovação da Reserva Legal.  
 
6. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 
 
 
Os efluentes líquidos industriais e sanitários gerados hoje no empreendimento têm como principal 
característica a alta demanda bioquímica de oxigênio (DBO), em decorrência da matéria orgânica 
presente nestes despejos. Estes são encaminhados para uma estação de tratamento de efluentes 
(E.T.E.) composta por: tratamento preliminar (01 desarenador, 01 gradeamento) para a remoção de 
sólidos grosseiros; tratamento primário (01 tanque de equalização/neutralização, 01 tanque de 
floculação) para a remoção de sólidos sedimentáveis e parte da matéria orgânica; tratamento 
secundário (01 reator anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA), 01 tanque de lodo ativado, 02 tanques 
de decantação), cujo objetivo principal é a remoção de matéria orgânica e eventualmente nutriente 
como fósforo e nitrogênio; e um tratamento terciário (01 sistema de radiação ultravioleta) com a 
função de remover poluentes específicos, usualmente tóxicos, compostos não biodegradáveis, 
metais pesados, patogênicos, entre outros. Segundo o empreendedor a ETE tem suporte para 
receber até 48 m³/dia de efluentes, porém, hoje está se trabalhando com uma vazão média de 43 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 
09/2013 

26/03/2013 
Pág. 7 de 17 

 

Avenida José Corrêa Machado, s/nº – Bairro Ibituruna – Montes Claros – MG  
Cep:39.401-832 Tel.: 38 3224 7500 

 
 

m³/dia. Após a ampliação a E.T.E passou a trabalhar com uma vazão média em torno de 43,28 
m³/dia, portanto um acréscimo de 0,28 m³/dia (≈ 0,30 m³/dia), exclusivamente de esgoto sanitário.  
 
 
Os resíduos sólidos provenientes do processo industrial e da E.T.E., classificados basicamente como 
classe I e II A (segundo a NBR 10.004/04), os quais se destacam as terras diatomáceas, fuligem, 
borras da SAO e dos tanques, lodo biológico da E.T.E, restos de alimentos, óleo usado, plásticos, 
madeira, entre outros, são segregados e armazenados em um depósito de resíduos temporário, 
divididos em 07 baias, com piso concretado, com cobertura e paredes de alvenaria. Conforme consta 
em seu Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS), estes são encaminhados para a 
incineração, reciclagem, reutilização, coleta municipal e rerefino, todos por empresas licenciadas 
conforme comprovação por meio de notas fiscais. A empresa informou que a usina de biodiesel de 
Montes Claros gera hoje em torno de 1,6 t/mês de resíduos sólidos e não houve aumento nesta 
geração com a ampliação. 
 
Quanto às emissões atmosféricas geradas durante a operação do empreendimento podemos citar 
principalmente o material particulado e SO2, provenientes da queima do óleo BPF 1A na caldeira. 
Estes efluentes atmosféricos estão sendo mitigados por um sistema de controle ambiental composto 
de 01 exaustor e 01 ciclone. Com esta nova ampliação foi instalada uma nova caldeira a óleo, já com 
os equipamentos de controle ambiental necessário (exaustor e ciclone). Segundo a empresa não 
haverá aumento na geração dessas emissões atmosféricas, pois, a nova caldeira ficará em reserva 
(em stand by), não funcionando simultaneamente com a existente. As emissões de odores serão 
descontínuas e provenientes das operações de carga e descarga do combustível estocado e 
comercializado pelo empreendimento, além das emissões decorrentes da elevação da temperatura 
interna dos tanques. Estas emissões deverão ser acompanhadas pela DRT/MTE (Ministério do 
Trabalho e Emprego), por serem impactos afetos ao ambiente de trabalho.  

 
Em relação ao impacto ambiental decorrente da emissão de ruídos, provenientes da movimentação 
de veículos e acionamento de máquinas e equipamentos, a empresa informou que não haverá 
aumento do Nível de Pressão Sonora (ruído) na Usina de Biodiesel de Montes Claros, em função 
dessa ampliação.  

 
E por fim deve-se destacar um outro tipo de impacto ambiental que é a possibilidade (probabilidade) 
de ocorrência de incidentes/acidentes (explosões, vazamentos, etc) no empreendimento, em função 
principalmente do tipo de atividade exercida e da existência no local de diversos sistemas de 
armazenamento de combustíveis e produtos químicos. Foram apresentados diversos estudos e 
planos de controle como forma de mitigar este tipo de impacto ambiental, dentre os quais se destaca 
o Estudo de Análise de Riscos (EAR), segundo a Petrobras foi baseado na Norma CETESB/P4.261 - 
Manual de Orientação para a Elaboração de Estudos de Análise de Riscos. O estudo tem por 
finalidade identificar, analisar e avaliar os potenciais riscos impostos ao meio ambiente e a 
comunidade circunvizinhos às instalações, decorrentes da produção de biodiesel. O Estudo indicou 
que para todos os perigos identificados, nenhum deles tem potencial de atingir áreas externas à 
unidade industrial de produção de biodiesel de Montes Claros. Tal Estudo foi aprovado pela Câmara 
de Atividades Industriais do COPAM. O sistema de prevenção e combate a incêndio foi aprovado 
pelo Corpo de Bombeiros Militar, com a emissão do atestado n° 520/2008, de 24/9/3, 
2008, validade de 5 anos, no qual certifica que as instalações de prevenção e combate estão em 
conformidade com as prescrições normativas e legislação em vigor, que dispõem sobre prevenção 
contra incêndio e pânico. 
 
 
 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 
09/2013 

26/03/2013 
Pág. 8 de 17 

 
